
Delibera del Direttore Generale n. 442 firmata digitalmente il 03-08-2023

 

AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA MEYER
 

 

Delibera del Direttore Generale n. 442 del 03-08-2023
 

 

 

 
Proposta n. 768 del 2023

 
Oggetto: PNRR – MISSIONE 6 SALUTE SCHEDA GRANDE APPARECCHIATURA 20 - M6.C2 – 1.1.2.

AMMODERNAMENTO DEL PARCO TECNOLOGICO E DIGITALE OSPEDALIERO (GRANDI APPARECCHIATURE

SANITARIE) – ADESIONE ACCORDO QUADRO CONSIP PER LA FORNITURA IN ACQUISTO DI N° 1

ECOTOMOGRAFO CARDIOLOGICO 3D CUP G14E21004100001 CIG DERIVATO 986739826D

 
Dirigente: BELMONTE LAURA 

 
Struttura Dirigente: SUPPORTO AMM.VO FUNZIONAMENTO OSPEDALE

 



 
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA MEYER 

 (Art. 33 L.R.T. 24 febbraio 2005 n. 40) 
I.R.C.C.S. Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico 

(Decreto Ministero della Salute del 02.08.2022) 
Viale Pieraccini, 24 - 50139 FIRENZE 

C.F. P.Iva 02175680483 

 
 

Oggetto Gare di appalto 

 

 

Contenuto  PNRR – MISSIONE 6 SALUTE SCHEDA GRANDE APPARECCHIATURA 20 
- M6.C2 – 1.1.2. AMMODERNAMENTO DEL PARCO TECNOLOGICO E 
DIGITALE OSPEDALIERO (GRANDI APPARECCHIATURE SANITARIE) – 
ADESIONE ACCORDO QUADRO CONSIP PER LA FORNITURA IN 
ACQUISTO DI N° 1 ECOTOMOGRAFO CARDIOLOGICO 3D CUP 
G14E21004100001 CIG Derivato 986739826D 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Area Tecnico Amm.va AREA TECNICO AMMINISTRATIVA 

Coord.  Area Tecnico Amm.va BINI CARLA 

Struttura SUPPORTO AMM.VO FUNZIONAMENTO OSPEDALE 

Direttore della Struttura BELMONTE LAURA 

Responsabile del 
procedimento 

CUCURACHI ANTONIETTA 

 
Immediatamente Esecutiva NO 

 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

 IMPIANTI E MACCHINARI SANITARI 11.02.301010 2023 

 
 
 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

 
 
 
 
 
 
  
 
 
 “documento firmato digitalmente” 

 
 
 



 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
Dr. Alberto Zanobini  

(D.P.G.R.T. n. 99 del 30 luglio 2020) 
 

Visto il D. Lgs.vo n. 502 del 30.12.1992 recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e s.m.i. e la L. R. 
Toscana n. 40 del 24.02.2005 e s.m.i. di “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale”; 

Richiamata la L. R. Toscana n. 12 del 16.03.2023 “Disposizioni in materia di istituti di ricovero e cura a carattere 
scientifico pubblici. Modifiche alla l.r. 40/2005” con la quale si è proceduto alla disciplina degli istituti di ricovero 
e cura a carattere scientifico di diritto pubblico ed in particolare l’art. 13 con il quale sono state dettate le 
“Disposizioni transitorie per il passaggio da Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer ad Azienda Ospedaliera Universitaria 
Meyer IRCCS…”; 

Dato atto che: 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 54 del 01.02.2021 è stato approvato il nuovo Atto 
Aziendale dell’A.O.U. Meyer, ai sensi dell’art. 6 del Protocollo d’intesa del 22.04.2002 fra Regione 
Toscana e Università degli Studi di Firenze, Siena e Pisa, con decorrenza dal 01.02.2021; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 55 del 01.02.2021 sono stati assunti i primi provvedimenti 
attuativi in relazione alla conferma/riassetto delle strutture complesse e semplici dotate di autonomia 
ed al conferimento dei relativi incarichi di direzione; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 56 del 01.02.2021 sono state assunte determinazioni 
attuative del nuovo Atto aziendale in relazione alla conferma/riassetto delle strutture Dipartimentali 
e/o a valenza dipartimentale, delle Aree Funzionali Omogenee, dell’Area Servizi dell’Ospedale, 
dell’Area dei Diritti del Bambino, dell’Area Tecnico Amministrativa ed al conferimento di relativi 
incarichi di direzione;  

- con successiva deliberazione del Direttore Generale n. 92 del 15.02.2021 si è provveduto ad assumere 
ulteriori disposizioni attuative relative all’organizzazione dell’A.O.U. Meyer in ordine alle Strutture 
semplici Intrasoc, Unità Professionali, Uffici e Incarichi professionali; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 443 del 23.09.2022 l'A.O.U. Meyer ha disposto la presa 
d'atto del Decreto del Ministero della Salute del 02.08.2022, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 200 del 27.08.2022, con cui l’Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer è stata 
riconosciuta Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (I.R.C.C.S.), per la 
disciplina di pediatria; 

 

Dato atto altresì che con deliberazione del Direttore Generale n. 106 del 2.03.2017 avente ad oggetto 
"Sistematizzazione delle deleghe allo svolgimento delle funzioni vicarie del Direttore Sanitario, del Direttore 
Amministrativo, del Coordinatore dell'Area Tecnico Amministrativa e dei Dirigenti Responsabili delle 
Strutture Organizzative dell'Area Tecnico Amministrativa" è stato disposto, tra l'altro, che le funzioni vicarie 
del Direttore Sanitario siano svolte dal Dr. Massimo Resti , Direttore del Dipartimento Specialistico 
Interdisciplinare; 
 

Su proposta della Dr.ssa Laura Belmonte, Responsabile f.f. della S.O.C. Supporto Amministrativo al 
Funzionamento dell'Ospedale, giusta deliberazione del Direttore Generale n. 350 del 30.06.2022 e nota 
Prot. n. 3818 del 05.04.2023, la quale, con riferimento alla presente procedura, ne attesta la regolarità 
amministrativa e la legittimità dell'atto; 
 

Richiamato il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato dalla Commissione Europea nel 
giugno 2021 e dal Consiglio Economia e Finanza (Ecofin) nel luglio 2021; 
 
Dato atto che all'interno del PNRR è prevista la Missione 6 - SALUTE articolata in due componenti (C1 e 
C2) ovvero C1 “Reti di prossimità, strutture intermedie e telemedicina per l'assistenza sanitaria territoriale” e 
C2 “Innovazione, ricerca e digitalizzazione del Servizio Sanitario Nazionale”; 



 
 
Visti: 
 

 il D.L. n. 77 del 31 maggio 2021, conv. con mod. dalla L. n. 108 del 29 luglio 2021, recante 
l’individuazione della Governance del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e delle prime misure 
di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure; 
 

 il decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 6 agosto 2021, recante “Assegnazione delle risorse 
finanziarie previste per l’attuazione degli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e 
ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione”; 
 

 il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 23 novembre 2021 che modifica la tabella 
allegata al decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 6 agosto 2021 sopra richiamato; 
 

 il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 
101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre 
misure urgenti per gli investimenti” e in particolare l’art. 1, comma 2, lettera e), punto 2, che individua gli 
importi riferiti all’investimento “Verso un ospedale sicuro e sostenibile”; 
 

 il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 15 luglio 2021 con cui sono state 
individuate per ciascuno degli investimenti del Piano nazionale per gli investimenti complementari 
(PNC) di competenza del Ministero della Salute, attraverso le schede di progetto, gli obiettivi 
iniziali, intermedi e finali, nonché le relative modalità di monitoraggio; 
 

 il decreto del Ministro della salute del 20 gennaio 2022 avente ad oggetto la ripartizione 
programmatica delle risorse del “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza” (PNRR) e del “Piano 
Nazionale per gli Investimenti Complementari” (PNC), destinate alla realizzazione di interventi a 
regìa del Ministero della Salute, a favore dei Soggetti Attuatori, ossia di Regioni e Province 
autonome; 
 

Ricordato che: 
 

 con Delibera di Giunta Regione Toscana n° 599 del 25.05.2022 “Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) e Piano Nazionale Complementare (PNC) - Missione 6 - approvazione degli interventi 
programmati e assegnazione delle relative risorse” è stato approvato il POR (Piano Operativo Regionale) 
completo degli interventi Missione 6 Salute e vengono assegnate alla programmazione degli 
interventi PNRR, PNC e FCR (Fondo complementare regionale) e le relative coperture finanziarie 
in conformità con quanto delineato e dettagliato negli allegati adottati nella suddetta delibera, in 
particolare: 
 

 D1: M6C2 1.1 “Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero” Sub 
Investimento 1.1.1 Digitalizzazione DEA I e II; 
 

 D2: M6C2 1.1 “Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero” Sub 
Investimento 1.1.2 Grandi apparecchiature sanitarie; 

 con Delibera del D.G. n° 249 del 12.05.2022 è stata formalizzata la nomina del Responsabile unico 
del Procedimento (RUP), individuato per l’acquisizione delle attrezzature sanitarie di alta fascia 
finalizzata all’ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero per l’attuazione della  
 



 
 
Missione 6 del PNRR Componente 2 1.1., nella persona dell’Ing. Giovanni Grazi, Direttore della 
S.O.C. Pianificazione Investimenti e Area Tecnica; 
 

 con Decreto Dirig. G.R.T. n° 17294 del 20.07.2022 avente ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) e Piano Nazionale Complementare (PNC) - Missione 6 - linee di investimento M6C1 1.1 
CDC, M6C1 1.2 COT, M6C1 1.3 ODC, M6C2 1.1 Ammodernamento parco tecnologico, M6C2 1.2 “Verso 
un ospedale sicuro e sostenibile” - impegno ed accertamento delle relative risorse a valere sui fondi PNRR, PNC e 
Fondo Complementare Regionale”  è stato accertato per le linee di finanziamenti PNRR-PNC ed 
impegnato a favore delle Aziende del SSR le quote indicate negli allegati al decreto, in particolare 
nell’allegato D veniva attibuito all’Azienda O.U. Meyer I.R.C.C.S. l’importo di € 808.740,00=; 

 
Richiamata la deliberazione D.G. 317 del 08.06.2023 con la quale: 
 

 è stata disposta l’approvazione degli atti programmatici e l’avvio delle procedure per aderire agli 
Accordi Quadro Consip, in conformità con quanto previsto nell'ambito del PNRR dal POR (Piano 
Operativo Regionale), relativi alla fornitura in acquisto di: 

 

 n° 1 Ecografo Cardiologico 3D   CUP G14E21004100001; 

 n° 1 Sistema Radiologico fisso    CUP G14E21004090001; 

 n° 1 TC a 128 strati     CUP G14E21004080001; 
 

 sono stati individuati i punti ordinanti dell’Azienda O.U. Meyer I.R.C.C.S. abilitati ad operare sulla 
piattaforma di e-Procurement attraverso il Portale Acquisti in rete P.A. ed incaricati della 
sottoscrizione dell’Ordine di Acquisto (ODA) che conclude la procedura di acquisto; 
 

 è stato stabilito di adottare, successivamente all’emissione degli ordinativi di fornitura, specifico atto 
deliberativo per l’adesione al singolo Accordo Quadro Consip; 
 

Dato atto che: 
 

 in data 19 luglio 2022 è stato attivato l’Accordo Quadro Consip avente ad oggetto “Ecotomografi 2 
– PNRR” per la fornitura di ecotomografi, servizi connessi e dispositivi opzionali, destinati alle sole 
Pubbliche Amministrazioni titolari di fondi PNRR e/o PNC (sub-lotti 1.a, 2.a, 3.a e 4.a); 
 

 che il Capitolato d’oneri dell’Accordo Quadro all’art. 26, stabilisce che, successivamente alla stipula 
dell’Accordo Quadro, per ogni sub-lotto, e per tutta la durata dello stesso, le Amministrazioni 
legittimate potranno affidare, uno o più Appalti Specifici alle medesime condizioni (economiche e 
tecnico-prestazionali) stabilite nell’Accordo Quadro, senza un nuovo confronto competitivo, ad 
uno degli operatori economici parti dell’Accordo Quadro, individuato sulla base di decisione 
motivata in relazione alle proprie specifiche esigenze ai sensi dell’art. 54, comma 4, lett. a), del D. 
Lgs. 50/2016; 
 

 che è stato conseguito il parere, agli atti, del Direttore delle S.O.C. destinataria dell’Ecografo 
Cardiologico 3D e, secondo le indicazioni di scelta, sono stati definiti i dispositivi accessori da 
acquistare a corredo; 
 

 attese le specifiche esigenze cliniche espresse dal Direttore della S.O.C. interessata all’acquisizione, 
legate a particolari configuarazioni/funzionalità tecniche dell’ecotomografo e alla particolare 



 
tipologia di pazienti sui cui è posssibile eseguire esami, il RUP ha richiesto l’adesione all’Accordo 
Quadro “Ecotomografi 2” PNRR - Lotto 3 - Ecotomografi cardiologici con 3D (Sub lotto 2.a) e ad 
emettere ordinativo di fornitura nei confronti del secondo classificato Ge Medical Systems Italia 
S.p.A.; 

 
Considerato che: 
 

 in adesione all’Accordo Quadro attivo su Consip - Lotto 3 - Ecotomografi cardiologici con 3D 
(Sub lotto 2.a) - sopra menzionato, questa Azienda, in data 08.06.2023, ha proceduto quindi 
all’emissione dell’ordinativo di fornitura di un (1) ecotomografo cardiologico pediatrico 3D ed 
accessori, come meglio descritto nell’ordine diretto di acquisto (ODA n° 7295376), agli atti; 
 

 l’impresa Ge Medical Systems Italia S.p.A. fornitrice dell’apparecchiature in parola ha tramesso,   
formale accettazione dell’ordine tramire la piattaforma di e-Procurement - Acquisti in rete PA; 
 

 l’importo complessivo per l’acquisto dell’ecotomografo cardiologico 3D GE Healthcare Modello 
VIVID E80 è pari ad € 59.350,00= oltre IVA 5%, ai sensi dell’art. 124, comma 1, D.L. 34/2020 
convertito con modificazioni dalla Legge 17 luglio 2020, n. 77; 
 

 sono stati acquisiti per la presente fornitura il Codice Unico di Progetto (CUP) G14E21004100001 
ed il Codice identificativo gara (CIG) Derivato 986739826D; 

 che l’importo complessivo di € 62.317,50= IVA inclusa (aliquota 5%) per l'acquisizione 
dell’apparecchiatura in oggetto, trova copertura finanziaria nel PRCD C17/1102301010/D23317- 
C/ H – PNRR Ammodernamento parco tecnologico grandi apparecchiature – 
ECOTOMOGRAFO GE Healthcare “Modello VIVID E80” - Bilancio 2023; 

 
Ritenuto pertanto di recepire ed approvare l’acquisizione, in adesione all’Accordo Quadro 
“Ecotomografi 2” PNRR - Lotto 3 - Ecotomografi cardiologici con 3D (Sub lotto 2.a), mediante la 
piattaforma e-procurement della Consip - Portale Acquisti in rete P.A., di un (1) ecotomografo 
cardiologico 3D GE Healthcare “Modello VIVID E80”,  fornito dalla’impresa Ge Medical Systems 
Italia S.p.A., Partita I.V.A. 03663500969, Via Galeno n° 36 - 20126 Milano(MI);  
 
Dato atto che: 
 

 l’importo complessivo per l’acquisto dell’ecotomografo cardiologico 3D GE Healthcare Modello 
VIVID E80 è pari ad € 59.350,00= oltre IVA, così per complessivi € 62.317,50= IVA inclusa 
(aliquota 5%) trova copertura finanziaria nel PRCD C17/1102301010/D23317- C/ H – PNRR 
Ammodernamento parco tecnologico grandi apparecchiature – ECOTOMOGRAFO GE 
Healthcare “Modello VIVID E80” - Bilancio 2023; 
 

 le attività di Direttore dell’esecuzione e di Collaudo saranno svolte da personale di ESTAR, ente 
competente in materia; 
 

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 
 
Considerato che il Responsabile del sub procedimento amministrativo relativo alla redazione della  
 
 



 
presente delibera, individuato ai sensi della Legge n. 241/1990 nella persona della Sig.ra Antonietta 
Cucurachi della S.O.C. Supporto Amministrativo al Funzionamento dell’Ospedale Settore Tecnico, 
sottoscrivendo l’atto attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è legittimo; 

 
Acquisito il parere del Coordinatore dell’Area Tecnico Amministrativa, Dr.ssa Carla Bini, espresso 
mediante sottoscrizione nel frontespizio del presente atto; 
 
Con la sottoscrizione del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo, per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art. 3 del Decreto legislativo n. 229/99; 

 
 

DELIBERA 
 
Per quanto espresso in narrativa:  
 
1. di recepire ed approvare l’acquisizione, in adesione all’Accordo Quadro “Ecotomografi 2” PNRR 

- Lotto 3 - Ecotomografi cardiologici con 3D (Sub lotto 2.a), mediante la piattaforma e-
procurement della Consip - Portale Acquisti in rete P.A. di un (1) Ecotomografo cardiologico 3D 
GE Healthcare “Modello VIVID E80”, fornito dalla’impresa Ge Medical Systems Italia S.p.A., 
Partita I.V.A. 03663500969, Via Galeno n° 36 - 20126 Milano(MI), come meglio descritto 
nell’ordine diretto di acquisto (ODA n° 7295376 del 08.06.2023) agli atti; 
 

2. di dare atto che l’importo complessivo per la fornitura di cui trattasi è pari ad € 59.350,00= oltre 
IVA, così per complessivi € 62.317,50= IVA inclusa (aliquota 5%) trova copertura finanziaria nel 
PRCD C17/1102301010/D23317- C/ H – PNRR Ammodernamento parco tecnologico grandi 
apparecchiature – ECOTOMOGRAFO GE Healthcare “Modello VIVID E80” - Bilancio 2023; 

 
3. di dare atto che le attività di Direttore dell’escuzione e di Collaudo saranno svolte da personale di 

ESTAR, ente competente in materia; 
 

4. di dare atto che sono stati acquisiti per la presente fornitura il Codice Unico di Progetto (CUP) 
G14E21004100001 ed il Codice identificativo gara (CIG) Derivato 986739826D; 

 
5. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R. T. n. 

40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questa A.O.U. Meyer 
I.R.C.C.S.. 

 
 

 IL DIRETTORE GENERALE  
 (Dr. Alberto Zanobini)  
   
   

IL DIRETTORE SANITARIO  IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
(Dr.ssa Francesca Bellini) 

 
 

 (Dr. Tito Berti) 

 


	101728_1
	101726_1

